Приказ Министерства образования и науки КР от 21 сентября 2021 года № 1578/1 «Об
утверждении государственных образовательных стандартов высшего профессионального

образования»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 21 сентября 2021 года № 1578/1

«Об утверждении государственных образовательных
стандартов высшего профессионального образования»

Во исполнение постановления Правительства Кыргызской Республики «О
делегировании отдельных нормотворческих полномочий Правительства
Кыргызской Республики ряду государственных органов исполнительной власти»
от 15 сентября 2014 года № 530 и в соответствии с пунктом 5 Положения о
государственных образовательных стандартах профессионального образования в
Кыргызской Республике, утвержденного постановлением Правительстса
Кыргызской Республики от 3 февраля 2004 года № 53, приказываю;

1. Утвердить государственные образовательные стандарты высшего
профессионального образования согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 7 дней со дня
официального опубликования.

3. Направить копии приказа на государственном и официальном языках, на
бумажном и электронном носителях, с указанием источника опубликования
указанных нормативных правовых актов в Министерство юстиции Кыргызской
Республики для включения в Государственный реестр нормативных правовых
актов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
Управления высшего и среднего профессионального образования Абылкасымову
Г . М .

Министр Ь.Д. Купешев

cbd.minjust.gov.kg

Приказ Министерства образования и науки КР от 21 сентября 2021 года № 1578/1 «Об
утверждении государственных образовательных стандартов высшего профессионального

образования»

730000 Воспроизводство и переработку лесных ресурсов
730100 Лесное дело и ландшафтное строительство Магистр

740000 Технология и производство продовольственных продуктов и
потребительских товаров

740100 Технология и производство продуктов питания из
растительного сырья

Магистр

740200 Технология и производство продуктов питания
животного происхождения

Магистр

740300 Технология продукции и организация общественного
питания

Магистр

740600 Технология полиграфического и упаковочного
производства

Магистр

740700 Технология и конструирование изделий легкой
промышленности

Магистр

750000 Архитектура и строительство
750100 Архитектура Магистр

750300 Реставрация и реконструкция архитектурной,среды Магистр

750400 Г радостроительство Магистр

750500 Строительство Магистр

750600 Гидротехническое строительство Магистр
760000 Техносферная безопасность, природообустройство и гидрометеорология
760100 Природообустройство и водопользование Магистр
760300 Техносферная безопасность Магистр

Приложение 3
ПЕРЕЧЕНЬ

Государственных образовательных стандартов высшего
профессионального образования, подтверждаемого присвоением
___ ________выпускнику квалификации "специалист'' _____

N Предлагаемое наименование
специальностей

Присвоенная
квалификация

1 2 “ ~ I ...~
530000 Гуманитарные науки
530001 Клиническая психология Психолог. Клинический

психолог
530002 Судебная экспертиза Эксперт криминалист

cbd.minjust,gov,kg

Приказ Министерства образования и науки KR от 21 сентября 2021 года № 1578/1 «Об
утверждении государственных образовательных стандартов высшего профессионального

образования»

концертный исполнитель,
солист ансамбля,
преподаватель

570013 Звукорежиссура (по областям
применения)

Звукорежиссер

570014 Актерское искусство Актер кино и телевидения
570015 Режиссура (по областям применения) Режиссер драмы
570018 Режиссура хореографа Режиссер-балетмейстер
570019 Педагогика хореографии Педагог хореограф
570027 Литературное творчество Литературный работник
570029 Социально-культурная деятельность Менеджер социально

культурной деятельности
Технические науки

590000 Информационная безопасность
590001 Информационная безопасность Инженер
610000 Сельское хозяйство
610001 Ветеринария Ветеринарный врач
620000 Геодезия и землеустройство
620001 Прикладная геодезия Горный инженер
630000 Геология, разведка и разработка месторождений полезных

■ . ископаемых
630001 Прикладная геология Горный инженер-геолог
630002 Технология геологической разведки Горный инженер-геолог
630003 Горное дело Горный инженер
630004 Физические процессы горного или

нефтегазового производства
Горный инженер

750000 Архитектура и строительство
750002 Строительство и эксплуатация железных

дорог, мостов и транспортных тоннелей
Инженер путей сообщения

760000 Техносферная безопасность
760001 Пожарная безопасность Инженер
520000 Междисциплинарные специальности
520001 Отраслевая экономика Инженер-экономист
650000 Материаловедение, металлургия и машиностроение
650001 Металлургия цветных металлов Инженер-металлург
670000 Транспортная техника и технологии

- — _____________________________________________  _____ _________  ...

cbd.minjust.gov.kg